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L E G E * )
pentru

unificarea taxelor asupra brevetelor de vânzA- 
rea băuturilor spirtoase şi înfiinţarea, în ţinutu­

rile unde nu sunt, a unor asemenea tajte.

CAPITOLUL I 

Unificarea taxelor

Debite cu amănuntul şi cu ridicata

Art. 1. — Taxele asupra brevetelor pentru vân­
zarea băuturilor spirtoase se unifică în toată ţara cu 
-începere dela 1 Iulie 1929.

Art, 2. — In comunele rurale taxele de brevet 
vor fi :

a) Lei 2000 pentru debitanţi din satele sau cătu­
nele cu o populaţie până la 1000 locuitori inclusiv, 
cari vând cu amănuntul rachiuri sau tot felul de 
băuturi spirtoase;

b) Lei 3000 pentru debitanţii de asemenea cu a- 
mănuntul din satele sau cătunele cu o populaţie de 
peste 1000 locuitori.

*) Votată de Cameră şi Senat la 19 Iunie 1929, promulgată şi 
publicată în „Monitorul Oficial“ No. 159 bis din 21 Iulie 1929.
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Debitanţii cu amănuntul din aceste două categorii,, 
dacă fac comerţ numai de vin şi bere, precum şi cei 
ce fac acest comerţ în locuri izolate la drumuri, plă­
tesc taxele de mai sus pe jumătate.

Art. 3. — Taxele de brevet pentru debitele de- 
băuturi spirtoase cu amănuntul din comunele urba­
ne se fixează în raport cu valoarea locativă brută, 
a localurilor şi felul comerţului, după cum urmează:
a) Lei 4000 pt. localurile cu o val. locativă până la 10000 lei
b) » 6000 n yy . yy d. 10001—20000 „
c) . 8000 n yy n „ „ 20001-40000 „
d) »15000 t i . yy „ » 40001-60000
e) „ 20000 n ,, yy yy „ 60001—80000 ,
f) , 25000 0 » „ n » 8C001-100000
g) * 32000 » yy yj „ „ 100001-150000 „
6) „ 40000 n n yy ii yy „ „ 150001-200000 „
i) » 52000 yy 1» w » „200001-300000 „
i) , 60000 n w yy ti „300001-400000 „

Pentru localurile a căror valoare locativă trece 
de lei 400.000, la fiecare interval de 200.000 lei peste 
această valoare locativă, taxa de brevet de 60.000 
lei se sporeşte cu câte 10.000 lei, maximum taxei 
fiind de 120.000 lei.

Valoarea locativă va fi cea stabilită de către co- 
misiunile ultimului recensământ general pentru clă­
diri şi cari s’au înscris atunci în mod definitiv în 
rolurile de contribuiţuni directe.

Aceste taxe se vor stabili de către organele pre­
văzute de art. 93 din legea pentru unificarea con- 
tribuţiunilor directe, prin încheiere de procese-ver­
bale, cari vor fi judecate de comisiile de impunere 
ale anului următor, aplicându-se procedura prescri­
să de art. 96 şi 98 din acea lege. Aceste comisii 
sunt competente să judece şi impunerile anului pre­
cedent.

Taxele odată stabilite de organele menţionate de 
art. 93 al legii arătate mai sus sunt executorii.
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Contestaţiunile, apelurile şi recursurile nu sus­
pendă executarea.

Valoarea locativa a localurilor, care nu a fost de­
terminată de către comisiunile de recensământ, sau 
localurile nu serveau atunci ca debite de băuturi spir­
toase, se va stabili de asemenea de organele pre­
văzute de art. 93 din legea pentru unificarea eon- 
tribuţiunilor directe, cu aceeaş procedură ca mai
■SUS.

Se vor lua ca norme în aceste determinări re­
zultatele recensământului şi valoarea locativă a 
celorlalte localuri de băuturi spirtoase similare din 
.comună.

Art, 4. —  Cafenelele, ceainăriile, cluburile, co­
fetăriile şi hotelurile plătesc o pătrime din taxele de 
brevet.

Aceste localuri se definesc din punct de vedere 
-al vânzării băuturilor spirtoase, după cum urmează:

a) Cafenelele şi ceainăriile sunt localuri cari vând 
cafea şi ceai şi ca simple anexe, în mici cantităţi, 
rom şi cognac;

b) Cluburile sunt localuri cari servesc numai 
membrilor lor ceai şi cafea, precum şi mici eonsu- 
maţiuni alimentare şi numai cu totul accesoriu rom, 
cognac sau liqueururi;

c) Cofetăriile sunt localuri cari nu vând la con- 
sumaţiunile lor alimentare obişnuite decât în mici 
cantităţi cognac, liqueururi şi vinuri speciale;

d) Hotelurile sunt localuri cari, având un mic 
bufet, pot servi rom şi cognac călătorilor, dar nu­
mai în camerele lor.

Dacă vreunul din localurile prevăzute mai sus 
vinde băuturi spirtoase în cantităţi mai mari decât 
cele arătate pentru fiecare caz în parte, dana ast­
fel o mai mare întindere comerţului de băuturi spir-
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tcase, decât cel anume indicat, ele intră în cate­
goria debitelor de băuturi spirtoase propriu zise sau 
a restaurantelor şi plătesc taxele de brevet cores­
punzătoare.

Proprietarii de vii şi livezi de pruni, individual 
sau asociaţi, cari au pivniţe sau magazine pentru 
desfacerea produselor lor, vin sau rachiuri din fruc­
te ori din derivate de fructe, plătesc deasemenea 
taxele de brevet pe jumătate, cu condiţia de a nu 
lăsa să se consume nimic în local şi de a vinde nu­
mai în vase închise şi numai propriile lor produse.

Art. 5. — Restaurantele din gările căilor ferate 
aflate în comunele rurale vor plăti taxele prevăzute 
pentru debitele de băuturi spirtoase din comunele' 
urbane socotite la jumătate.

La aceste localuri, valoarea locativă va fi aceea: 
care se află trecută în contractele de concesiune.

Restaurantele aflate în trenuri şi pe vapoare plă­
tesc aceeaş taxă de brevet ca şi restaurantele gă­
rilor din comunele rurale, iar taxa se aşează în ace- 
laş mod.

Art. 6. — Cantinele, restaurantele şi orice de­
bite de băuturi spirtoase cari ţin de exploatările de 
păduri, întreprinderi de căi ferate, poduri sau alte 
lucrări publice ori particulare, precum şi acelea cari 
aparţin şantierelor navale sau industriale, cari se 
află afară din comună la o depărtare /le cel puţin 
doi kilometri şi cari servesc băuturi spirtoase nu­
mai personalului lor, vor plăti taxa de brevet de 
2000 lei prevăzută pentru comunele rurale, dacă în­
trebuinţează în mediu 300 lucrători pe zi, şi 3000 lei 
în caz când întrebuinţează mai mulţi.

Micile localuri de consumaţie ale cercurilor de 
lectură: sau altor cercuri restrânse ale azilelor, pre­
cum şi adăposturilor excursioniştilor din munţi
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când legile le îngăduie vânzarea de mici cantităţi de 
băuturi spirtoase, plătesc taxele de mai sus pe ju­
mătate.

Aceeaş taxă se va plăti şi de popotele militare 
dacă ele sunt exploatate de particulari sau comer­
cianţi.

Pentru vânzările vremelnice de băuturi spirtoâie 
unde se ţin târguri periodice (iarmaroace, bâlciuri, 
etc.), şi cele unde legile pentru vânzarea băuturilor 
spirtoase permit, se va plăti o taxă suplimentară 
de 500' lei pe zi, iar acele unde au loc serbări pen­
tru una sau câteva zile cu scopuri filantropice, spor 
tive, culturale sau alte asemenea, taxa suplimen­
tară va fi de 250 lei pe zi.

Art. 7. — Debitele ce se deschid pentru sezon 
în localităţile balneare sau climaterice şi asimilate 
lor, plătesc ca taxe de brevet 4000 — 30.000 lei pe 
stagiune, după clasificarea făcută de consiliul comu­
nal împreună cu administratorul financiar sau loc­
ţiitorul său, luînd de bază, atât importanţa locali­
tăţii, cât şi situaţiunea locului de debit.

Taxa de brevet pentru comerţul ambulant de 
băuturi spirtoase va fi de 500 lei anual.

Art. 8. — Taxele de brevet pentru vânzarea de 
băuturi spirtoase practicată de comercianţi, cu ri­
dicata vor fi de:

1. In comunele rurale
а) Lei 15.000 pentru cei ce vând rachiuri sau 

orice fel de băuturi spirtoase;
б) Lei 10.000 pentru cei ce vând numai vinuri.

2. In comunele urbane
a) Lei 40.000 pentru cei ce vând rachiuri şi orice 

fel de băuturi spirtoase;
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b) Lei 25.000-.pentru cei ce vând numai vinuri.
Debitanţii din aceste două categorii, cari fac vân 

zări în târguri permanente de băuturi, vor plăti, pe 
lângă brevetul lor principal, o taxă de 4000 lei pen­
tru brevet suplimentar.

Intră sub regimul generic al brevetelor de băuturi 
spirtoase cu ridicata toate felurile de vânzări cari 
sunt desemnate ca atare de legea pentru suprima­
rea taxei licenţelor şi înlocuirea ei prin o taxă pe 
decalitru, publicată în Monitorul Oficial din 29 Mai 
1913.

Art. 19. — Prin vânzarea cu amănuntul de bău­
turi spirtoase se înţelege desfacerea cu paharul, pre­
cum şi orice vânzare dintr’o dată, într’unul sau mai 
multe vase, laolaltă a cantităţilor următoare:

1. Vinuri şi must până la 30 litri inclusiv.
2. Bere până la 25 litri.
3. Baehiuri şi orice băuturi spirtoase până la 10 

litri.
Sunt socotite ca vânzări cu ridicata toate acele 

vânzări cari trec peste cantităţile limite mai sus a- 
rătate.

Art. 10. — In ţinuturile unde nu sunt taxe de 
brevet pentru vânzarea băuturilor spirtoase, fie cu 
ridicata, fie cu amănuntul, se înfiinţează şi se intro­
duc, cu începere dela 1 Iulie 1929, asemenea taxe, 
după tarifele şi oondiţiunile prevăzute la articolele 
ce preced.

Nici o vânzare de băuturi spirtoase nu se mai 
poate face în acele ţinuturi, cu începere dela data 
de mai sus, fără brevet liberat de către Ministerul 
Finanţelor.

Brevetele se vor liberă în virtutea şi condiţiunile 
legilor locale.

Art. i i % — Taxa de brevet este anuală.
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Ea se plăteşte anticipat indiferent de timpul cât 
se va exercita comerţul.

Pentru fiecare an următor taxa se va plăti cel mai 
târziu până la 15 Ianuarie, dela care dată se va ur­
mări conform legii de urmărire.

Anul începe la 1 Ianuarie.
Brevetul e perimat de drept, dacă plata nu s’a e- 

fectuat la 1 Martie. Perimarea se constată de agen­
ţii fiscului prin dresare de proces-verbal.

Art. 12. — Brevetele de vânzarea băuturilor spir­
toase cu ridicata nu dau drept de vânzare şi cu amă­
nuntul.

Nici unul din aceste brevete nu constitue drep­
turi câştigate.

CAPITOLUL II 
Sancţiuni

Art. 13. — Oricine va fi vândut băuturi spir­
toase, fără a posedă brevetul cerut de lege, se va 
pedepsi cu amendă de opt ori taxa de brevet afe­
rentă comerţului ce se exercită.

Pentru asigurarea acestei amenzi se va putea se­
chestra băuturile aflate în posesia sa, precum şi ori 
ce altă avere. Aceeaşi penalitate se va aplică şi a- 
celor debitanţi cari vor vinde cu un brevet perimat, 
sau în alt mod decât cel potrivit brevetului lor, sau 
ar vinde înainte de a fi primit brevetul în cauză.

In aceste cazuri, pe lângă amendă, se poate anulă 
şi brevetul.

Art. 14. — Comercianţii de băuturi spirtoase sunt 
obligaţi a prezentă brevetul liberat de Ministerul 
Finanţelor ori de câte ori plătesc taxa de brevet.

Brevetul, precum şi chitanţele doveditoare de 
plata taxei vor trebui prezentate la orice cerere a
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agenţilor Statului, judeţelor sau comunelor, oricare 
ar fi gradul şi calitatea lor.

Aceşti comercianţi sunt obligaţi să pună la uşa de 
intrare a localului de debit o tablă cu inscripţiunea 
şi modul determinat de Ministerul Finanţelor. Sunt 
de asemeni obligaţi să pună în interiorul localului 
la locurile arătate de autorităţi, orice publicaţiune 
oficială trimeasă de Ministerul Finanţelor, prefec­
tură, poliţie sau serviciul sanitar, relativă la exer­
citarea comerţului de băuturi spirtoase sau conţi­
nând dispoziţiuni de reguli administrative şi poli­
ţieneşti.

Contravenţiunile dela dispoziţiunile alin. I I I  al 
acestui articol se pedepsesc cu amendă dela 500 la 
5000 lei.

Constatarea contravenţiilor prevăzute în legea de 
faţă se va face de toţi angenţii de poliţie judiciară, 
de agenţii fiscului de orice grad, precum şi de pri­
marii satelor şi de cei din comunele rurale, toi a- 
ceştia sunt chemaţi a constată contravenţiunile 1a, 
legea de faţă.

Art. 15. — Constatarea contravenţiunilor se fac» 
prin îneheere de procese-verbale cari au putere de 
hotărîre executorie îndată după confirmarea lor de 
Ministerul Finanţelor.

Pentru contravenţiunile de mai mică însemnătate, 
Ministerul Finanţelor poate autoriză administra- 
ţiunile financiare să aplice direct pedeapsa conform 
dispoziţiunilor din regulamentul acestei legi.

Deciziunea autorităţii financiare competente se va 
comunică părţii condamnate cu o copie de proces- 
verbal, dacă o asemenea copie nu i s’a predat. Co­
municarea se face prin îngrijirea agenţilor admi­
nistrativi sau agenţilor fiscului Ia domiciliul con­
travenientului dacă va avea un domiciliu real sau
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ales în comuna în care s’a constatat contravenţiu-- 
nea; în caz contrariu deciziunea se va comunicat 
prin agenţii administrativi conform dreptului co­
mun.

Amenda aplicată devine executorie după notifi­
care, chiar dacă partea ar urmări în justiţie anula­
rea procesului-verbal.

Art. 16. — In termen de 20 zile libere dela data 
notificării, contravenientul poate face apel în con­
tra procesului-verbal aprobat de autoritatea fiscală,, 
la tribunalul locului unde s’a săvârşit contravenţia, 
care se va judeca urgent şi cu precădere asupra ori 
cărei alte cauze.

Ministerul va fi reprezentat prin administratorul 
financiar al judeţului.

El va putea fi apărat şi de orice delegat al său 
pe baza unei simple adrese a administraţiei finan­
ciare sau de către advocatul Statului. Apelul trebue 
să cuprindă, sub pedeapsă de nulitate, alegerea do­
miciliului apelantului din cuprinsul circumscripţiei 
de reşedinţă a tribunalului.

Sentinţa tribunalului se dă cu drept de opoziţie în 
termen de cinci zile şi recurs în termen de 20 zile 
dela comunicare dacă ea s’a dat în lipsa apelantu­
lui.

Hotărârea în recurs se dă fără drept de opoziţi.
Art. 17. — Amenzile pronunţate se încasează con­

form legii de percepere şi urmărire a veniturilor 
Statului.

Cei condamnaţi la amenzi pentru acelaş fapt răs­
pund solidar.

Art. 18. — Agenţii prvăzuţi la art. 14 sunt res­
ponsabili, fiecare în circumscripţiile în care exercită 
funcţiunea lor, de constatarea la timp a contraven­
ţiilor la .legea de faţă.
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Se vor pedepsi cu amendă dela 1000 la 5000 lei 
agenţii cari vor fi tolerat vânzarea de băuturi spir­
toase, fără ca vânzătorul să posede brevetul cuvenit 
şi fără să fi plătit taxele; iar în caz de recidivă vor 
fi îndepărtaţi din funcţiune.

Amendă se va hotărî definitiv de către Ministe­
rul Finanţelor.

CAPITOLUL III  
Dispoziţiuni generale şi transitorii

Art, 19. — Noile taxe prevăzute de această lege 
se aplică atât brevetelor emise până la 1 Iulie 1929 
■cât şi acelora cari se vor emite după această dată.

Pentru brevetele emise până la intrarea în vi­
goare a prezentei legi, taxa de brevet pe anul 1929 
se va percepe numai pe jumătate an.

Plata se va face în termen de 15 zile de când ea 
a fost stabilită; în caz de neplată la termen, taxa se 
va urmări conform legii de urmărire şi percepere.

Dacă taxa nu se plăteşte în termen de 60 zile, 
brevetul este socotit de drept perimat.

Art. 20. — Toate dispoziţiunile de legi şi regu­
lamente cari se aplică în diferite ţinuturi relative la 
liberarea brevetelor de băuturi spirtoase, clasifire- 
rea debitelor, felul comerţului şi determinarea co­
merţului de bături spirtoase în drept a se exercita, 
cari nu contrazic dispoziţiunile acestei legi, se men­
ţin întocmai.

Taxele de brevet legale nu dau dreptul de schim­
bare a comerţului de băuturi spirtoase în altul sau 
în altele decât acelea cari se găsesc înscrise în zi­
sele brevete; cei cari vor contraveni acestei dispo­
ziţiuni vor fi supuşi sancţiunilor prescrise de art. 
18 de mai sus.
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Art. 21. — Brevetele ajunse la termen, cari au 
fost prelungite în mod oficial până la 31 Decembrie 
1929, se prelungesc provizoriu până la viitoarea le­
giuire, observându-se dispoziţiunile legilor în vi­
goare.

Art. 22. — Orice dispoziţiuni de legi şi regula­
mente contrarii legii de faţă simt şi rămân ab.ro- 
gate. ■

Art. 23. — Pentru executarea în mod amănunţit 
a acestei legi se va întocmi şi decreta de Ministerul 
Finanţelor un regulament care va determina modul 
ei de aplicare.

Până la întocmirea regulamentului, instrucţiunile 
ce Ministerul de Finanţe va da pentru aplicarea ei 
şi cari vor fi publicate în Monitorul Oficial, vor a- 
veâ putere regulamentară în aceleaşi condiţi.



14 —

L E G E * )
pentru

modificarea cotei impozitului pe lux şi cifra 
de afaceri

Ari. unic, — Impozitul pe lux şi cifra de afaceri, 
aşezat prin. legea din 30 August 1927, se sporeşte cu 
10% dela data depunerii prezentei legi pe biuroul 

■Corpurilor legiuitoare.

LEGE**)
pentru

sporirea excepţională a unora din imp. directe

Ari. 1. — Impozitele directe prevăzute de legea 
pentru unificarea contribuţiunilor directe şi pentru 
înfiinţarea impozitului global, înscrise în roluri ca 
şi cele incasabile pe cale de reţineri şi vărsare di­
rectă, datorate pe anul 1929, se sporesc cu o zecime.

La impozitul asupra valorilor mobiliare şi pe sa­
larii, sporul e datorat la veniturile exigibile cu în­
cepere dela 1 Iulie 1929.

Art. 2. — Acest spor nu se aplică la rămăşiţele 
dith contribuţiuni directe ale exerciţiilor închise şi 
nici la cotele adiţionale prevăzute de art. 72 din ci­
tata lege.

*) Votată de Cameră la 18 Iulie 1929, de Senat la 19 Iulie 
1929, şi promulgată şi publicată în »Monitorul Oficial“ No. 159 bis 
din 21 Iulie 1929.

**) Votată de Cameră şi de Senat la 19 Iulie 1929. promulgată 
şi publicată în „Monitorul Oficial“ No. 159 bis din 21 Iulie 1929.
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L E G E )
relativă la modificarea termenului de recurs 
prevăzut de art. 72 din legea timbrului şi a im­
pozitului pe acte şi fapte juridice din 29 Aprlfie 
1927 şi de art. 16 din legea pentru modificarea 

impozitului pe lux şi cifra de afăceri din 
30 Aprilie 1927

Art. 1. — Termenul de recurs prevăzut de art. 72 
din legea timbrului şi a impozitului pe acte şi fapte 
juridice din 29 Aprilie 1927 şi de art. 16 din legea 
pentru modificarea impozitului pe lux şi cifra de a- 
faceri din 30 Aprilie 1927, este de o lună delà co­
municarea hotărîrii ce se atacă.

Art. 2. — Dispoziţiunile art. 2 al legii privitoare 
la unificarea termenelor de recurs în materie fis­
cală, din 27 Aprilie 1926, sunt aplicabile şi recur­
surilor la cari se referă articolul precedent.

Art. 3. — Orice dispoziţiuni contrarii legii dé fa­
ţă, sunt şi rămân abrogate.

L E 6 Ê *) **)
relativă la modificarea art. 116, alin. 2 din legea  
pentru unificarea contribuţiunilor directe şii pen­

tru înfiinţarea impozitului pe venitul global

Art. 116, alin. 2. — Ele vor produce în folosul 
Statului o dobândă de 15% anual, calculată lunar 
delà prima zi a trimestrului următor exigibilităţii 
impozitului şi după efectuarea impunerii, conform 
art. 114.

*) Votată de Cameră Ia 18 Iulie 1929 şi de Senat la 19 iu­
lie 1929, promulgată şi publicată în „Monitorul Oficial“ No. 159 
bis din 21 Iulie 1929.

**) Votată de Cameră la 18 Iulie 1929, de Senat la 19 Iu­
lie 1929, şi promulgată şi publicată în „Monitorul Oficial“ No. 159 
bis din 21 Iulie 1929,
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L E G E * )
pentru

modificarea legei pentru aşezarea şi admi­
nistrarea impozitelor asupra spect. publice

Art. unic. — Articolul 4 din legea pentru aşeza­
rea şi administrarea impozitelor asupra spectacole­
lor publice se modifică precum urmează:

La art. 4
Impozitele se vor percepe asupra biletelor de in­

trare după încasările brute zilnice sau serale cons­
tatate prin borderouri regulat vizate cu prilejul în­
casării.

Biletele se vor putea procură de către Ministerul 
Finanţelor şi distribui la cerere prin administra­
ţiile financiare în schimbul plătii costului lor şi în 
conformitate cu regulamentul acestei legi.

Biletele înainte de a fi puse în vânzare vor fi 
prezentate pentru a fi stampilate sau perforate me­
canic de autoritatea financiară respectivă.

întreprinderile permanente de cinematograf vor 
fi supuse unui impozit fix anual în raport cu capa­
citatea productivă a sălii.

Acest impozit se stabileşte aplicând cota de 26% 
la încasarea unei săli pline, produsul înmultindu-se 
apoi cu coeficientul variabil după clasa din care 
face parte localul şi localitatea unde funcţionează.

Pentru anii următori încasarea unei săli pline se 
va determină, după media5 preturilor anului pre­
cedent, modificarea preţului biletelor atrăgând 
modificarea impunerii.

a) Pentru Bucureşti, cinematografele sunt de pa-

*) Votată de Cameră şi de Senat la 19 Iulie 1929, promul­
gată şi publicată în „Monitorul Oficial“ No. 159 bis din 21
Iulie 1929.
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tru clase cărora li se aplică: clasa I cu coeficientul 
2, clasa II cu coeficientul iy2, clasa III  cu coeficien­
tul 1 şi clasa IY cu coeficientul %.

Impozitul stabilit în modul arătat mai sus se va 
calcula pentru cinematografele din Bucureşti cu 
săli la 280 zile, pentru cele cu săli şi grădini, func­
ţionând concomitent, la 330 zile, pentru cele numai ; 
cu grădini la 60 zile. .

b) Pentru celelalte Municipii cinematografele 
sunt de trei claşe, cărora li se aplică: coeficientele 
1, % şi y2, iar numărul zilelor de reprezentaţiuni se 
stabileşte ca la litera a;

c) Pentru celelalte comune: urbane, reşedinţe, ne- * 
reşedinţe şi rurale, localurile sunt de o singura cla-: 
să, coeficientele respective: %, y2 şi ]i: iar numărul 
zilelor de reprezentaţiuni se stabileşte la 250 pentru ; 
comunele urbane reşedinţe, 160 pentru comunele ur-/ 
bane nereşedinţe şi 70 pentru comunele rurale, mic-; 
şorându-se la jumătate pentru localurile numai de 
sezon.

Clasificarea localurilor dela literele a şi b se face 
anual de către comitetul administrativ prevăzut la 
art. 9, care, pentru restul exerciţiului în curs, sta­
bileşte şi impunerea în primă şi ultimă instanţa.'

Pentru viitor, impunerea acestor întreprinderi se 
va face potrivit art. 11, 12 şi 13 din legea impo­
zitelor pe spectacole, cu aplicarea procedurii pre­
văzute de legea contribuţiunilor directe.

întreprinderile de cinematograf exploatate direct 
de comune sau instituţiuni culturale publice şi pen­
tru cari art. 7 alin. 2 prevede reduceri de impozit, 
se vor taxă cu jumătate din impozitul stabilit după 
normele de mai sus.

Impozitele se vor percepe săptămânal şi în con­
formitate cu impunerea fixată stabilită.

Legi fiscale votate în 1929 2
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L E G E * )
pentru

sporirea taxelor de timbru şi impozitelor pe 
acte şi fapte juridice

Art. unic. — Cu începere dela dala promulgării 
prezentei legi, taxele de timbru, precum şi impozi­
tele proporţionale şi progresive, prevăzute în legea 
din 1 Mai 1927 şi cea modificatoare din Aprilie 
1928, sporite cu 20% prin legea din 1 Ianuarie 1929, 
se sporesc cu încă 10%. Se exceptează dela această 
sporire taxele de timbru mai mici de un leu.

La taxele de timbru astfel sporite fracţiunile mai 
mici de 50 bani se vor socoti drept 50 bani, iar frac­
ţiunile ce trec de 50 bani drept 1 leu.

Prin derogare dela art. 31 din lege, completarea 
timbrului şi impozitului proporţional — care se 
poate percepe şi prin coli timbrate sau timbre mo­
bile— se poate face prin aplicare de timbre mobile 
cari se vor anula conform art. 28.

L E G  E**)
pentru sporirea unora din taxele de consuma- 
ţiune asupra alcoolului şi băuturilor spirtoase, 
produselor petrolifere, a zahărului glucozei şi a 

altor articole de consumaţiune

Art. 1. — Taxele de consumaţiune asupra produ­
selor de mai sus se stabilesc, cu începere din ziua

*) Votată de Cameră la 18 Iulie 1929, şi de Senat la 19 Iu­
lie 1929, promulgată şi publicată în »Monitorul Oficial 159 bis 
din 21 Iulie 1929.

**) Votată de Cameră şi de Senat la 19 Iulie 1929, promul­
gată şi publicată în „Monitorul Oficial“ No. 159 bis din 21 
Iulie 1929.
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■depunerii acestui proiect de lege pe biurourile Cor­
purilor legiuitoare, după cum urmează1.

1. Spirtul industrial 8,75 pe gradul DL, plus su­
prataxa de 20% ad-valorein.

2. Berea 45 lei DL. .
3. Drojdia de bere 4 lei kg.
4. Ţuica, 1.50 gradul D. L.
5. Spirtul de vin, rachiurile din vin, drojdie de 

vin, tescovină şi orice alte rachiuri din fructe, de 
■orice tărie alcoolică 2,50 lei gradul DL.

6. Spirtul denaturat pentru fabricarea oţetului 
0,75 lei gradul DL.

7. Spirtul denaturat, fie etilic, fie metilic, desti­
nat pentru ars, precum şi spirtul etilic destinat pen. 
tiu fabricarea articolelor de parfumerie, apă de co­
lonia, apă ele gură şi altele asemenea, în fabricile 
propriu zise 6 lei gradul DL.

8. A7inul 12 lei decalibrai.
9. Uleiuri esenţiale 75 lei kg.
9. Uleiuri esenţiale 75 lei kg.
10. Uleiuri numite Iris, Hang, Hang, roza, flori 

de portocale, nerole, precum şi orice uleiuri com­
puse pentru fabricarea liquerurilor, 500 lei kg.

11. Glucoza 2,50 lei kg.
12. Zahărul denaturat 3 lei kg.
13. Esenţa de oţet 6 lei kg.
14. Benzina cu densitate mai mică ele 0.760 sau 

chiar cu densitate mai mare, dacă nu e denaturată 
4 5Q lei kg.

15. Benzina denaturată grea de densitate peste ■ 
0,760, pentru motoare şi întrebuinţări industriale. 2 
lei kg.

16. Petrolul rafinat sau distilat 1 leu kg.
17. Uleiuri minerale 2,50 lei kg.
18. Uleiul mineral brut, denaturat (motorina) 2 

lei kg.
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Art. 2. — Asupra produselor dela punctele 4 şi 
5 din art. precedent se percepe şi taxa ad-valorem 
de 5%; iar la cele dela punctele 6 şi 7 supra taxa 
ad-valorem de 20%.

Art. 3. — Toate dispoziţiunile de legi contrarii 
celor de faţă sunt şi rămân abrogate.

L E G E )
pentru modificarea unor articole din legea 

lichidărilor averilor supuşilor foşti inamici şi 
pentru desfiinţarea Oficiului de lichidare

Art. 1. — Oficiul de lichidare prevăzut de art. 
4, 5, 6, ,7, 8, 32 şi 33 din legea din 15 Iunie 1923, 
pentru lichidarea bunurilor, drepturilor şi intere­
selor supuşilor foşti inamici, se desfiinţează şi toate 
dispoziţiunile din acea lege referitoare la atribuţi- 
unile Oficiului de lichidare, se abrogă.

Art. 2. — Atribuţiunile fostului Oficiu de lichi- 
dare, trec, pe ziua promulgării legii de faţă, asupra 
serviciului contencios din Ministerul Finanţelor şi 
asupra Consiliului de advocaţi din acel minister.

Art. 3. — Avizele Consiliului de advocaţi vor fi 
supuse ministerului de finanţe.

*) Votată de Cameră la 26 Iulie 1929, de Senat la 27 Iulie
1929 Publicată în „Monitorul Oficial* No. 168 din 1 August 1929.
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pentru adăugirea unui ultim aliniat art. 3 din 
legea pentru aşezarea şi administrarea impozi­

telor asupra spectacolelor publice
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Art. unic. — Trupele cari dau reprezentaţii ar­
tistice întro limbă minoritară din ţară, dar compuse 
exclusiv din artişti cetăţeni români, vor plăti 13% 
din impozitul pentru acest fel de spectacole.

LEGE**)
pentru

adăugirea unui aliniat la art. 2 din legea cassei 
de economii, pensiuni şi ajutoare a funcţionarilor 

Ministerului de Finanţe şi al autorităţilor 
pendinte de el

Art. unic. — In acest scop Cassa va avea drep­
tul, ca singură sau cooperând cu alte similare de 
pe lângă celelalte Ministere, să contracteze împru­
muturi pe lângă instituţiunile de credit, din ţară 
sau străinătate, pentru procurarea fondurilor ne­
cesare, dând garanţiile simple sau ipotecare asupra 
imobilelor sale.

Cassa va avea dreptul deasemenea să vândă la 
funcţionari imobilele construite de ea în acest scop.

*) Votată de Cameră la 25 Iulie 1929 şi de Senat la 26 Iulie
1929, promulgată şi publicată în „Monitorul Oficial“ No. 167 din 

31 Iulie 1929.
**) Votată de Cameră la 26 Iulie 1929, de Senat la 27 Iulie

1929 Publicată în „Monitorul Oficial“ N6. 168 din 1 August 1929-
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pentru modificarea alin. 7 al art. 1 din legea 
pentru sporirea unora din taxele de ‘consuma- 
ţiune asupra alcoolului şi băuturilor spirtoase, 
produselor petrolifere, a zahărului, glucozei şi a 

altor articole de consumaţiune
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Art. unic. — Aliniatul 7 de sub art. 1 se modifică 
după cum urmează:

7. —• Spirtul denaturat şi destinat pentru fabrica­
rea articolelor de parfumerie, apa de Colonia, apă 
de gură şi alte asemenea, în falnicele propriu zise, 
6 lei gradul-decalitru.

7 a. — Spirtul denaturat, fie etilic, fie metilic, 
destinat pentru ars, este supus la o taxa de denatu­
rare de 6 lei litrul.

L E G  E**)
pentru majorarea taxelor prevăzute de art. 18 şi 
22 din legea energiei din 4 Iulie 1924 şi legea 

Nr. 129 din 28 Aprilie 1926

Art. unic. Se majorează cu 10 la sută taxele asupra 
uzinelor termice cari procură energie altora, taxe pre­
văzute de art. 18 şi 22 din legea energiei din 4 Iulie 1924.

Se fixează la lei 66 anual de fiecare cal putere insta­
lat, taxă prevăzută de legea No. 129 din 28 Aprilie 
1926, la punctul f din articolul unic.

Aceste taxe se vor percepe cu începere dela data 
publicării în Monitorul Oficial a prezentei legi.

*) Votată de Cameră la 25 Iulie 1929 şi de Senat la 26 Iulie 
1929 promulgată şi publicată în „Monitorul Oficial“ No. 167 din 
31 rulie 1929.

**) Votată de Cameră la 23 Iulie 1929, de Senat la 25 Iulie 
1929, publicată în Monit. Oficial Nr. 210 din 21 Sept. 1929.



INSTRUCŢIUNI *)
date de Ministerul de Finanţe direcţiunea con- 
tribuţiunilor şi fondului comunal, pentru aplicarea 
legii relative la sporirea excepţională a unora 
din impozitele directe publicate în Monit Of* 

Nr. 159 bis din 29 Iulie 1929.

Prin legea publicata în Monitorul Oficial No. 
159 bis din 21 Iulie 1929, sau sporit cu o zecime 
unele din impozitele directe datorite pe anul 1929.

Dela început se atrage atenţiunea că acest spor 
are un caracter excepţional şi este determinat de 
necesitatea de a se echilibra bugetul anului 1929. 
El se aplică impozitelor directe înscrise în roluri 
pe întreg anul 1929, iar pentru impozitele cari se 
percep pe cale de reţinere neavând posibilitatea de 
a'aplică sporul cu efect retroactiv, ele nefiind în­
scrise-în roluri, s’a prevăzut că acest spor se a 
plică numai veniturilor exigibile cu începere dela 
1 Iulie 1929. ■

Pentru impozitele înscrise în roluri, e de obser­
vat că legea nu prevede sporirea cotei impozitului, 
se sporeşte însă numai suma impozitelor directe 
înscrise în roluri pe anul 1929, rezultând din impu­
nerile efectuate prin comisiunile acestui an.

In ce priveşte impozitele elementare agricol, pe 
clădiri şi profesional, debitul existent înscris în ro­
luri pentru anul 1929 va fi rectificat cu roşu ma- 
jorându-se cu o zecime. Debitul astfel rectificat

*) Publicate în „Monitorul Oficial No. 168 din 1 August 1929
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va constitui debitul ce se va încasa dela contri. 
buabili.

In ce priveşte impozitul comercial, întrucât le­
gea nu face nici o distincţi u no, sporul de o ze­
cime se aplică atât la impozitul elementar comercial 
cât şi impozitului complimentar, deoarece ambele 
sunt înscrise în roluri pe 1929, iar rectificarea de­
bitului se va face ca mái sus.

‘Sporul de o zecime prevăzut de legea sus citată, 
.se aplică numai pentru partea cuvenită Statului, 
adiţionalele prevăzute de art. 72 din legea contri- 
buţiunilor directe, menţinându-se fără nici o modi­
ficare. Aşa dar şi rectificarea ce se va face debitu­
lui, nu se înţelege decât pentru partea Statului, nu 
şi pentru adiţionale.

In ce priveşte impozitul global, trebuie observat 
că acest impozit nu a mai suportat sporul prevăzut 
de legea din 1 Ianuarie 1929, comunicat d-voastră 
cu ordinul No. 4202 din 8 Ianuarie 1929. Sporul 
precedent a purtat chiar asupra cotei impozitului 
prevăzut de art. 64 şi acest fapt a necesitat modi­
ficarea tabelei impozitului global, sporul anterior, 
având un caracter definitiv. Cum sporul nou de 
o zecime se aplică numai pentru anul 1929 şi cum 
legea autorizând acest spor nu prevede căi se spo­
reşte şi cota impozitului, el se va aplica dease- 
menea la impozitul actualmente înscris în roluri, 
adică la impozitul deja majorat cu sporul prevă­
zut de legea din 1 Ianuarie 1929. Acelaş spor se 
aplică şi pentru impozitul aşezat pe baza supraco- 
tei prevăzute de art. 64.

Rectificarea debitului se va face aşa cum se a- 
rată mai sus.

Pentru diferenţa rezultată prin noul spor de o 
zecime, se vor înainta ministerului, la serviciul de
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constatare şi control, state de adaus în caz când 
s ’a înaintat deja debitul din contribuţiuni directe 
al anului 1929, iar în caz când debitul nu a fost 
trimis încă, el se va înainta completat cu acest spor 
şi făcând menţiune expresă în acest sens, deoa­
rece nici în rol şi nici în state sporul de o zecime 
nu se operează în rubrici aparte.

Pentru impunerile elementare neefectuate ancă 
prin comisiuni sau pentru cazuri cari apar, în 
cursul anului, se va procedă la impunere, stabilind 
impozitul partea Statului, inclusiv noul spor de 
o zecime, iar pentru impozitul global impunerile 
se vor face cu cota prevăzută în noile tabele ce vi 
s’au trimis în Ianuarie 1929, iar impozitul rezultat 
se va înscrie în procesul verbal sporit cu 10 la 
sută, făcându-se menţiune expresă şi în procesul 
verbal de impunere. Adiţionalele rămân neschim­
bate.

încasare se va face conform debitelor sporite pe 
calea prevăzută de legea de urmărire. Dacă im­
pozitele deja exigibile au fost încasate, se va pro­
cedă la încăsarea diferenţei rezultate în urma a- 
plicării sporului de o zecime, pe aceeaşi cale, fără 
a se face nici un fel de altă comunicare contribua­
bililor întrucât sporul este general, iar comunica­
rea se consideră făcută prin publicarea legii în Mo­
nitorul Oficial. Rezultă dar că, sporul nu se a- 
plică pe cale de impunere.

Sporul intrând în vigoare dela 1 Ianuarie 1929; 
este dela sine înţeles că nu se poate aplică pentru 
impunerile ce privesc venituri ale anilor trecuţi 
atât la elementar cât şi la g'lobal şi cari din di­
ferite motive nu s’au putut face la timp, aceste im­
puneri urmând a se face ca şi până acum.

Pentru impozitele ce se încasează pe cale de reţi-
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nere directă, legea prevede că sporul de o zecime se- 
aplică numai pentru impozitele ce se datoresc la 
veniturile exigibile cu începere delà 1 Iulie 1929.

Principiul este deci şi aici ca şi la impozitele în­
scrise în roluri că se sporeşte cu o zecime impozi­
tul datorat îşi exigibil cu începere delà 1 Iulie 1929 
şi nu cota impozitului.

Ar rezulta deci, că. pentru aceste venituri, să se 
calculeze impozitul cu cota prevăzută de lege şi să 
se mai adauge o zecime.

Cum însă acest sistem ar fi cevà mai complicat, 
dacă se va spori cota impozitului rezultatul va fi 
acelaş, întrucât cota este proporţională şi nu pro­
gresivă. Şi într’un caz şi în altul rezultatul fiind 
acelaş, se va prefera calcularea impozitului prin 
majorarea cu o zecime a cotei, atât la impozitul pe 
salarii, cât -şi la impozitul mobiliar. In acest caz 
vom avea :

Cota impozitului pe salarii pentru veniturile ce 
au devenit exigibile cu începere delà 1 Iulie 1929 
şi până la finele anului 1929 va fi de 4,4 ia sută 
pentru veniturile până la 4000 lei lunar şi de 8,8 
la sută pentru cele ce depăşeesc această sumă. după 
deducerea bineînţeles a minimului scutit de 750 
lei lunar. Dacă până la primirea prezentului ordin 
s a încasat deja impozitul nesporit la veniturile sau 
la partea din veniturile exigibile la 1 Iulie 1929 
veţi îngriji ca la încasarea impozitului datorat pe 
luna August 1929 să se reţină şi să se verse la Stat 
şi diferenţa de impozit cuvenită pe luna Iulie 1929 
şi rezultată prin sporul de o zecime. In acest caz 
se va face o verificare cât mai serioasă de către 
serviciul de constatare al percepţiilor şi al admi­
nistraţiilor, cari vor stabili şi diferenţa de încasat, 
punând viza lor pe cererea de vărsare a impozitu­
lui la Stat.
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Pentru impozitul mobiliar trebuie lămurit că 
sporul se aplică numai la impozitul cuvenit la ve­
niturile a căror exigibilitate are loc cu începere de 
la 1 Iulie 1929 şi nici de cum celui pentru care e- 
xigibilitatea veniturilor a avut loc înainte de a- 
ceastă dată.

Noul spor se prefează asupra cotei prevăzute de 
art. 22 din legea contribuţiunilor majorată cu spo­
rul aplicat pe baza legii din 1 Ianuarie 1929.

Yom avea dar următoarele cote pentru impozi­
tul mobiliar partea Statului:

Până la 1 Iulie 1929: 16,50 la sută; dela 1 Iulie 
1929: 18,15 la sută.

Pnă la 1 Iulie 1929: 13,20 la sută; dela 1 Iulie 
1929: 14,52 la sută.

Până la 1 Iulie 1929: 11 la sută; dela 1 Iulie 
1929: 12,10 la sută.

Până la 1 Iulie 1929: 8,80 la sută; dela 1 Iulie 
1929: 9,68 la sută.

Până la 1 Iulie 1929: 5,50 la sută; dela 1 Iulie 
1929 : 6,05 la sută.

Noul spor aplicându-se numai pentru venitu­
rile a căror exigibilitate e cuprinsă între 1 Iulie 
1929 şi 31 Decembrie 1929, este dela sine înţeles că 
dacă se prezintă de aci înainte spre încasare im­
pozit mobiliar datorit asupra unor venituri exigi­
bile dinainte de 1 Iulie 1929 taxarea se va face cu 
cota în vigoare la data exigibilităţii lor.

Dacă eventual până- la primirea ordinului de faţă 
s’a încasat impozit mobiliar care trebuie să su­
porte noul spor de o zecime, veţi dispune să se facă 
verificarea şi să se încaseze şi diferenţa de impo­
zit. Verificarea se va face ca şi pentru impozitul 
pe salarii.
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Cota adiţională de 3 la sută pe lângă impozitul 
mobiliar, prevăzut de art. 72, punctul 4 din legea 
contribuţiutnilor directe, nu suportă nici un spor 
şi va continua să se încaseze ca şi până acum adău- 
gându-se la cota principală a Statului.

Pentru veniturile ce se taxează pe cale de reţi­
nere, cu cota dela impozitul profesional cum ar fi 
remizele, provizioanele şi altele asemenea, taxarea 
se va face cu cota prevăzută de art. 48 din legea 
contribuţiunilor directe sporită cu o zecime, adică 
în loc de 8 la sută se va plăti 8,8 la sută pentru 
veniturile exigibile dela 1 Iulie 1929. Şi aci cota 
impozitului adiţional prevăzută de art. 72, punc­
tele 1 şi 2 din lege, se menţine întocmai fără nici o 
modificare.

Sporul de o zecime prevăzut în legea mai sus ci­
tată nu se aplică la rămăşiţele din exerciţii închise, 
cari vor continua a se încasă aşa cum sunt înscrise 
în roluri.

Imediat ce se va primi ordinul de faţă se vor dă 
instrucţiuni organelor de constatare să procedeze 
la rectificările debitelor anului 1929 aşa cum se a- 
rc.tă mai sus. Rectificările se vor face numai cu 
cerneală roşie, atât în roluri, cât şi în matricole, 
sub directa supraveghere a organelor de control, 
cari sunt responsabile de executarea întocmai a a- 
cestor dispoziţiuni.

Ministru, Mihai Popovici,
Director general, Christu Simionescu.
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pentru aplicarea legii pentru unificarea taxelor asupra bre­
vetelor de vânzare a băuturilor spirtoase şi înfiinţarea în 

ţinuturile unde nu sunt, a unor asemenea taxe

CAPI OLUL I

Scopul legii. — Dispoziţiuni generale.
I 1. Legea pentru unificarea taxelor asupra bre­

vetelor de vânzarea băuturilor spirtoase şi înfiin­
ţarea în ţinuturile unde nu sunt, a unor asemenea 
taxe, are de scop de a unifică taxele asupra breve­
telor de băuturi spirtoase în întreaga ţară şi de a 
introduce în Bucovina, unde nu există asemenea 
taxe, regimul general al taxelor de brevete care se 
afla în fiinţă în celelalte ţinuturi.

Ea mai are de scop să unifice condiţîunile ge­
nerale de vânzarea băuturilor spirtoase, cu ridi­
cata şi cu amănuntul, sancţiunile pentru cazuri de 
contravenţiuni şi procedura lor, cum şi modalitatea 
de plată a taxelor.

§ 2. — Taxele asupra brevetelor de vânzarea bău­
turilor spirtoase se administreză în întreaga ţara 
de către Ministerul Finanţelor prin administraţiile 
financiare.

§ 3. — Brevetele liberate până la punerea în a- 
plicare a nouei legi sunt valabile mai departe cu 
restricţiunile prevăzute de art. 9 din lege, cu pri­
vire la limita cantităţilor de băuturi pe care debi-
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tanţii din cele două categorii — cu ridicata şi cu a- 
manuntul — sunt îndreptăţiţi sa le vândă, de aci 
încolo, în baza brevetelor lor.

Debitanţii din Bucovina cari nu erau obligaţi de 
legile locale să aibă brevete liberate de autorităţile 
financiare în înţelesul nonei legi pentru vânzarea 
băuturilor spirtoase, ci concesiuni sau brevete ac­
cesorii, liberate de prefecturi, atât pentru comu. 
nele urbane cât şi pentru cele rurale şi de primă­
rie pentru oraşul Cernăuţi, sunt obligaţi să facă 
cereri în termen de 20 zile spre a li se liberă bre­
vete pentru a putea exercită mai departe comerţul 
lor.

Aceeaşi obligaţie o au debitanţii cu ridicata de 
vinuri şi bere din Transilvania cari erau dispen­
saţi de a aveă brevete pentru comerţul lor.

Pentru acest scop administraţiile financiare le 
vor face cunoscut pe căile obişnuite de publicitate 
să depună cereri în acest sens la percepţiile do cari 
ţin.

Acei cari se vor dovedi că vând băuturi fără 
brevet, sunt pasibili de amenzile prescrise de ari. 
13 din lege.

§ 4. — Prin noua lege menţinându-se în totul fe­
lurile de debite stabilite de legile locale, cu ob­
servarea nouilor dispoziţiuni relative la limitele 
maxime şi minime ale vânzărilor cu amănuntul şi 
cu ridicata, noui brevete peste cele existente se pot 
liberă în eondiţiunile în cari se liberează şi astăzi, 
potrivit legilor şi regulamentelor cari se află în 
vigoare în fiecare ţinut în parte şi anume:

1. In vechiul Regat, potrivit legii pentru des- 
f’inţarea taxei licenţelor şi înlocuirea, ei prin taxă 
pe Dl. şi aceleia a monopolului asupra vânzării 
băuturilor spirtoase în comunele rurale.
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2. In Transilvania, potrivit art. de lege XXV 
din 1899. (Taxele pentru vânzarea băuturilor spir­
toase).

3. In Basarabia, conform cu legea axizelor, şi
4. In Bucovina, conform cu legea pentru obţi­

nerea de concesiuni relative la comerţul de bău­
turi spirtoase din 15 Martie 1883, legea din 1907 
şi legea pentru brevete din 1904.

Taxele pentru noile brevete se plătesc anticipat 
şi pe întregul an financiar, chiar dacă debitul 
funcţionează mai puţin timp.

Deosebirea dintre comerţul de băuturi spirtoase 
cu amănuntul şi cel cu ridicata

§ 5. Vânzarea băuturilor spirtoase se poate face 
fie cu amănuntul fie cu ridicata.

Prin vânzarea cu amănuntul, pe baza nouilor 
dispoziţiuni, se înţelege vânzarea cu paharul, pre­
cum şi orice vânzare în unul sau mai multe vase 
la o laltă, care se face la un singur cumpărător, a 
cantităţilor următoare:

a) Vinuri şi must (must de struguri), până la 30 
litri inclusiv;

b) Bere până la 25 litri;
c) Rachiuri din spirt sau de fructe şi de orice 

alte provenienţe până la 10 litri.
Vânzări cu ridicata sunt acelea cari trec peste 

limita cantităţilor de băuturi arătate mai sus.
§ 6. Brevetele de vânzarea cu amănuntul, libe­

rate până la punerea în aplicare a nouei legi şi a 
instrucţiunilor de faţă, în virtutea cărora se pu­
teau vinde cantităţi de băuturi peste limitele de 
terminate în § precedent, nu dau dreptul de a se 
'vinde de aci înainte ca n tită ţi mai mari decât cele
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stabilite prin acel §, sub sancţiunile prescrise de^ 
art. 13 din lege.

Tot astfel brevetele cu ridicata, liberate până 
la punerea în aplicare a nouei legi, nu dau dreptul 
de a se vinde cantităţi mai mici decât acelea pre-' 
văzute în acelaş §.

CAPITOLUL II

Taxele de brevet şi stabilirea lor 
Debitele cu amănuntul din comunele rurale

§ 8. Taxele de brevet pentru comunele rurale 
sunt de:

a) Lei 2000 pentru debitanţii din satele şi cătu­
nele cu populaţie până la 1000 locuitori inclusiv, 
cari vând cu amănuntul rachiuri, vin şi în genere 
tot, felul de băuturi spirtoase;

b) Lei 3000 pentru debitanţii cu populaţie peste- 
1000 locuitori, cari vând cu amănuntul rachiuri,- 
vin, etc. şi orice fel de băuturi spirtoase.

Debitanţii din aceste doua categorii, cari posedă 
brevete pentru vânzarea numai de vin şi bere, ori 
numai vin, sau numai bere, plătesc taxele de mai 
sus reduse la %•

Nouile taxe pentru brevetele existente se vor 
stabili de către agenţii fiscului delegaţi de admi­
nistraţiile financiare, prin dresare de procese-ver- 
bale după formularul-tip anexat la aceste instruc­
ţiuni, prin cari se va constata populaţiunea din 
satul sau cătunul unde funcţionează debitul, după 
statistica oficială existentă, rectificându-se în bre­
vete cu cerneală' roşie, sub semnătura lor, vechile 
taxe.
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§ 9. In Bucovina, odată cn aşezarea nouilor taxe, 
administraţiile financiare vor libera brevete din 
carnetele cu brevete ce se trimit de Ministerul de 
Finanţe.

In acele brevete se va aplica felul comerţului şi 
taxa de brevet, comerţul având a se exercită în 
condiţiunile stabilite prin concesiunile şi brevetele 
accesorii liberate de autorităţile administrative, 
conform legilor locale.

Debitele cu amănuntul

Din comunele urbane

§ 10. Taxele de brevet pentru debitele de bău­
turi spirtoase din comunele urbane, sunt fixate în 
raport cu valoarea locativă a localurilor şi felul 
comerţului în modul următor:

a) Lei 4000 pentru localuri cu valoare locativă 
până la 10.000 lei;

b) Lei 6000 pentru localuri cu valoare locativă 
delà 10.001— 20.000 lei;

c) Lei 8000 pentru localuri cu valoare locativă 
delà 20.001—40.000 lei;

d) Lei 15.000 pentru localuri cu valoare locativă 
delà 40.001—60.000 lei;

e) Lei 20.000 pentru localuri cu valoare locativă 
delà 60.001—80.000 lei;

f) Lei 25.000 pentru localuri cu valoare locativă 
delà 80.001—100.000 lei;

g) Lei 32.000 pentru localuri cu valoare locativă 
delà 100.001—150.000 lei;

h) Lei 40.000 pentru localuri cu valoare locativă 
delà 150.001—200.000 lei;

i) Lei 52.000 pentru localuri cu valoare locativă 
delà 200.001—300.000 lei;

Legi fiscale votate In 1929 3
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j) Lei 60.000 pentru localuri cu valoare locativă 
dela 300.001-400.000 lei; dela 400.001—600.000 lei, 
TO.ooo; dela lei 600.00I—800.000, lei 80.000; dela 
lei 800.001—l.ooo.ooo, lei 90.000; dela lei 1.000.001— 
1.2oo.ooo, lei loo.ooo; dela lei 1.200.001—1.400.000, 
lei HO.000 şi peste 1.400.000, lei 120.000.

§ 11. Localurile de cafenele, ceainării, cluburi, 
cofetării şi hoteluri cari fac în majoritatea cazu­
rilor comerţ de băuturi spirtoase numai cu titlul 
accesoriu şi cu totul redus, atât timp cât se vor 
mărgini să execute comerţul de băuturi astfel cum 
se defineşte de art. 4 din lege, adică:

1 . Cafenelele şi ceainăriile cari vând cafea şi 
ceai numai ca simple anexe, în mici cantităţi, 
rom şi cognac pentru a se servi la cafea şi ceai.

2. Cluburile cari servesc numai membrilor lor 
ceai şi cafea, precum şi mici consumaţiuni ali­

mentare şi numai cu totul accesoriu rom, cognac 
sau licheururi.

3. Cofetăriile cari vând pe lângă consumaţiunile 
lor alimentare obişnuite, în mici cantităţi, cognac, 
licheururi şi vinuri speciale, şi.

4. Hotelurile cari având un mic bufet servesc, 
locatarilor numai în camerele lor, rom şi cognac, 
vor plăti taxele de brevet reduse la o pătrime din 
*ariful prevăzut la § 10 de mai sus.

Ca aceste localuri să fie impuse la taxele de bre­
vet redus exploataţiunii lor, vor trebui să dea de­
claraţie scrisă prin care să declare că înţelege să 
facă comerţul în aceste condiţiuni.

Exploatatorii acestor localuri cari voiesc să facă 
comerţ mai întins de băuturi de cum se arată aici, 
nu sunt obligaţi să facă asemeni declaraţiuni.

Ei vor fi impuşi la taxele integrale.
Bacă în vreunul din localurile prevăzute mai
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sus, cari sunt impuse pe baza de cereri, la taxe re­
duse, se constată că se face comerţ mai întins de 
»băuturi, decât cel anume indicat de lege, se vor 
dresă acte de contravenţie şi se va aplică dar pe­
deapsa prescrisă de art. 13 din lege.

§ 12. — Proprietarii de vii şi livezi de pruni, in­
dividual sau asociaţi, cari au pivniţe sau maga­
zine pentru desfacerea produselor lor, vin sau ra­
chiuri din fructe şi din derivate de fructe, plătesc 
taxele de brevet prevăzute la § 10 pe jumătate, cu 
condiţia de a nu lăsă să se consume nimic în local 
şi de a vinde numai în sticle şi vase închise, şi 
numai propria lor producţie.

Modul de impunere
§ 13. Aceste taxe se stabilesc de către agenţii 

fiscului prevăzuţi de art. 93 din legea pentru uni­
ficarea contribuţiunilor directe şi desemnaţi de 

.administraţiile financiare.
Ei stabilesc valorile locative ale localurilor de 

debit şi prin urmare fixează taxele de brevete în 
raport cu acele ale valorii locative, dresând pro­
cese-verbale de impunere după formularele ce se 
trimit de minister.

Procesele-verbale se dresează în triplu exem­
plar, din cari un exemplar se va înmânâ sau comu­
nică contribuabilului sub luare de dovadă în for­
ma prevăzută de art. 98 din legea contribuţiunilor; 
unul rămâne la percepţia respectivă şi se ata­
şează la dosarul de impuneri la contrîbuţiuni di­
recte al contribuabilului, iar al treilea se va trimite 
administraţiei ifinanciale spre a fi operat în rei- 
gistrele speciale de debitanţi.

§ 14. — Pentru localurile a căror valoare loca- 
tivă nu a fost determinată de comisiunea de recen­
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sământ fiind noui, sau nu erau impozabile la acea; 
epocă, ori localurile în cauză nu serveau ca debite 
de băuturi spirtoase, valoarea lor locativă seva  
stabili de asemenea tot de agenţii fiscului prevă­
zuţi de art. 93 din legea pentru unificarea contri- 
Duţiunilor directe, cu aceeaş procedură cum se pre­
vede în § precedent.

La aceste determinări în scopul unei cât mai 
largi echităţi se va lua ca norme generale rezul­
tatele impunerilor făcute cu ocaziunea recensă­
mântului şi valorii locative stabilite cum se arată 
mai sus a celor lalte localuri similare din comună.

§ 15. Taxa stabilită prin procesul.verbal este e- 
xecutorie.

Debitantul poate face contestaţie în forma şi pro­
cedura prescrisă de art. 96 şi 98 din legea contri- 
buţiunilor directe. Comisiunile vor stabili de­
finitiv valoarea ei, iar administraţiile finánc:are 
vor regulă atunci aceste taxe, fie prin a restitui 
ceeace s’a încasat în plus, fie în a face compensa­
ţie cu taxa datorită pe anul următor. Dacă taxa 
stabilită e mai micăi decât cea datorită, se va ur­
mări şi încasa imediat.

Valoarea locativă
§15. Valoarea locativă brută este aceea care 

s’a stabilit de către comisiunile de recensământ 
general pentru clădiri în anul 1928 şi care se afla 
înscrisă în matricolele de contribuţiuni directe.

Această valoare locativă nu poate fi modificată 
In cursul periodului de recensământ şi deci dis- 
poziţiunile cuprinse în art. 4 al legii din 15 Noem- 
brie 1927, relative la completarea unor dispoziţiunr 
din legea contribuţiunilor directe, nu sunt apli­
cabile.
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§ 16. In înţelesul legii noţiunea de local de co­
merţ _ cuprinde întreg apartamentul cu toate încă­
perile ce sunt afectate pentru exercitarea comer­
ţului în cauză.

Astfel dacă luăm spre exemplu un local de bă­
cănie care pe lângă articole de băcănie, vinde ca 
accesoriu şi băuturi spirtoase, valoarea loeativă 
care se va luă în consideraţie la stabilirea taxei 
de brevet, va fi aceia a întregului local de băcănie, 
astfel cum se prevede de regulă în contractele de 
închiriere. Se scade numai locuinţa, dacă cumva 

- localul posedă şi locuinţă pentru comerciant.
In cazul unui local de cofetărie, valoarea loca’ 

tivă care se va luă de bază la stabilirea taxei de 
brevet, nu va fi aceea care se raportează la sala în 
care se serveşte de regulă articole de cofetărie, ci 
aceea care cuprinde întreg localul, cu toate încă­
perile şi accesoriile sale.

Dacă vreunul din localuri posedă şi locuinţă, a- 
■ceasta se va scade, cum se arată mai sus, din va­
loarea loeativă totală a localului — dacă nu cum­
va s’a scăizut cu ocazia recensământului general— 
st abili ndu-se valoarea ei prin apreciere. In acest 
caz, cum localul de comerţ joacă rolul principal, 
locuinţa va fi socotită ca secundar, şi în genere — 
afară de cazuri excepţionale — valoarea ei nu tre­
buie să treacă de o treime din total.

Restaurantele din gările căilor ferate din comunele 
rurale şi cele din trenuri şi de pe vapoare

§ 17. Restaurantele din gările aflate pe terito­
riul comunelor rurale, precum şi cele din trenuri 
şi de pe vapoare cari fac şi debitul de băuturi spir­
toase cu amănuntul, plătesc taxele de brevet după
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tariful debitelor din comunele urbane socotit la 
jumătate.

La stabilirea taxei se va lua de bază, după cum 
va fi cazul, contractele de concesiune cu calea fe­
rată sau cu serviciul de navigaţie fluvial sau ma­
ritim, sau contractul de închiriere cu societatea 
respectivă.

Stabilirea se va face de asemeni prin procese- 
verbale cum se arată la § 13.

Cantinele, ospătăriile, restaurantele şi debitele de 
băuturi spirtoase ale exploatatorilor de păduri, 
întreprinderi de căi ferate, poduri şi alte lucrări 
publice sau particulare şi ale şantierelor navale 

şi industriale, ale cercurilor de lectură, 
popotelor militare, etc.

§ 18. Cantinele, ospătăriile, restaurantele şi de­
bitele de băuturi ale exploatatorilor de păduri, în­
treprinderi de căi ferate, etc., cari vând băuturi 
spirtoase cu amănuntul, personalului lor, vor plăti 
ca taxe de brevet 2000 lei dacă întrebuinţează în 
mediu 300 lucrători pe zi şi 3000 lei dacă între­
buinţează mai mult de 300 lucrători.

§ 19. Cercurile de lectură sau alte cercuri res­
trânse, azilele, precum şi adăposturile excursio­
niştilor din munţi, când legile pentru vânzarea 
băuturilor spirtoase care se aplică în diversele 
provincii le permite să plătească prin analogie ca 
taxă de brevet 2000 lei dacă numărul membrilor 
este de 300 şi 3000 lei dacă este mai mare.

§ 20. Popotele şi cantinele militare uncie po 
lângă mâncare se serveşte şi băuturi spirtoase plă­
tesc aceeaşi taxă ca mai sus şi după aceleaşi nor­
me dacă sunt exploatate de către comercianţi sau 
civili.
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Dacă popotele sunt organizate de unităţile mi­
litare pentru necesităţile lor, find conduse efectiv 
de către militari şi se servesc la mâncare şi băuturi 
spirtoase, fără: să se speculeze asupra preţului a- 
cestor băuturi, nu au nevoie de brevet.

Debitarea băuturilor spirtoase în târguri şi acolo
unde au loc serbări sportive, culturale, etc.

§ 21. Debitanţii de băuturi spirtoase, cari având 
"brevet li se îngăduie de legile respective să vân­
dă băuturi spirtoase în târguri (iarmaroace, bâl­
ciuri, etc.), vor plăti o taxă suplimentară de 500 
lei pe zi, iar acolo unde au loc serbări, pentru una 
sau câteva zile, cu scopuri filantropice, sportive, 
culturale sau alte asemenea, taxa suplimentară va 
fi de 250 lei pe zi.

Toate aceste taxe se plătesc anticipat şi debi­
tanţii trebuie să producă la cererea agenţilor fis­
cului chitanţele de plată şi autorizaţiunile de 
funcţionare.

Pentru aceste cazuri nu se fac impuneri, ci ta­
xele se percep pe baza cererilor lor.

Debitele de sezon din localităţile balneare şi 
climaterice.

§ 22. Sub această; denumire sunt cuprinse res­
taurantele şi toate localurile cari se deschid anume 
pentru sezonul de vară sau de iarnă şi în cari se 
debitează băuturi spirtoase.

Sezonul de vară durează dela 1 Mai până la 1 
Octombrie, iar sezonul de iarnă dela 1 Decembrie 
până la 1 Martie.

Taxele de brevet, ce vor avea să plătească ace­
ste localuri, variază dela 4000 lei 30.000 lei de
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sezon. Ele se stabilesc de către o comisiune for­
mată din consiliul comunal şi administratorul fi­
nanciar sau înlocuitorul său, subadministratorul 
său financiar sau controlorul-şef, prin dresare de 
proces-verbal.

Taxa se va debita în rolurile de debitanţi pe baza 
tabloului întocmit de această comisiune.

La stabilirea taxei se va avea în vedere impor­
tanţa localităţii, poziţia sau situaţia locului, fe­
lul comerţului şi numărul debitelor din localitate.

Taxe se plăteşte anticipat, indiferent de timpul 
cât se exercită comerţul.

Vânzarea de ţuică, rachiuri din fructe şi vin
cu căruţa pe drumuri. Vânzările ambulante.

§ 23. Pentru vânzările cu căruţa pe drumuri în 
cantităţi de peste 10 decalitri — cari se fac în Ve­
chiul Regat •— de rachiuri din fructe şi vin, taxa 
de brevet va fi de 5000 lei.

In teritoriile alipite taxa de brevet, pentru vân­
zările ambulante — cari se fac în condiţiile legi­
lor locale — taxa va fi de ”5000 lei.

Impuneri pentru taxe nu se fac. Ele se vor de­
bită însă în registrele roluri de debitanţi.

Debitele cu ridicata.

§. 24. Prin vânzarea de băuturi cu ridicata se 
înţelege vânzările cari se fac în condiţiunile de­
finite la § 5 din aceste instrucţiuni.

Taxele de brevet pentru vânzarea de băuturi 
spirtoase practicată de comercianţi cu ridicata sunt:.
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1. In comunele rurale

a) Lei 15.000 pentru cei ce vând rachiuri sau 
orice fel de băuturi spirtoase;

b) Lei 10.000 pentru cei cari vând numai vinuri.

2. In comunele urbane

a) Lei 40.000 pentru cei ce vând rachiuri şi orice 
fel de băuturi spirtoase, şi

b) Lei 25.000 pentru cei ce vând numai vinuri.
Debitanţii din aceste două categorii, cari vor

face vânzări cu ridicata şi pe rampele gărilor sau 
în târgurile permanente de băuturi, vor plăti pe 
lângă brevetul lor principal o taxă de 4000 lei pen­
tru un brevet suplimentar.’

§ 25. Sunt consideraţi ca debitanţi cu ridicata, în 
toată întinderea ţări (prin urmare şi în nouile .ţi­
nuturi, unde până azi regimul debitării cu ridi­
cata eră diferit şi se conducea de altelegi), toţi 
aceia pe cari legea pentru desfiinţarea taxei licen­
ţelor şi înlocuirea ei prin o taxă pe Dl. din 29 
Martie 1913, îi socoteşte ca atare.

In baza legii arătate, cultivatorii de pruni şi 
vii nu sunt obligaţi de a avea brevete pentru vân­
zarea cu ridicata a produselor livezilor sau viilor 
lor, atâta timp cât se mărginesc a le desface din 
depozitul dela locul de producţiune sau fabricaţie, 
ori din depozitul unde obişnuit le păstrează dacă 
le vinde numai cu ridicata.

Aceşti cultivatori pierd dreptul de a vinde pro­
ducţia lor fără brevet dacă strâng băuturi şi dela 
alte persoane, afară de cazurile de dijmă.

Fabricanţii de spirt şi bere nu sunt obligaţi, de- 
asemenea, de a avea, brevet, atât timp, cât vând
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producţia lor dela locul de producţie sau de unde* 
o păstrează de regulă.

§ 26. Fabricanţi de licheururi, precum şi cei de- 
vinuri şampanizate, spumoase şi licoroase într cât 
vând produse fabricate din spirt, ori spirt de vin 
sau din vin cumpărat, adică: vând produse alcoo­
lice cumpărate, după ce au fost supuse la anumite 
transformări, sunt obligaţi să aibă brevete şi să 
plătească deci taxele de brevet respective.

§ 27. Toţi debitanţii cu ridicata din Bucovina, 
Transilvania şi Basarabia, cari nu posed brevete, 
sunt datori să facă' cereri la percepţiile de cari a- 
parţin, în termen de 20 zile, pentru a li se libera 
brevetele legale.

Administraţiile financiare vor îngriji să facă 
cunoscut acestora pe căile obişnuite de publicitate, 
să depună cereri la percepţiile de cari ţin, în acest 
sens.

§ 28. Stabilirea taxelor asupra brevetelor cu ri­
dicata aflate în funcţie, cât pentru cele ce se vor 
mai înfiinţa, se face de către agenţii fiscului de­
legaţi de administraţiile financiare, prin dresare 
de procese-verbale.

Pe baza procesului-verbal, se ve rectifică cu 
cerneală roşie, vechea taxă, făcându-se şi menţiune 
despre aceasta pe brevet, sub semnătura agentului 
care a făcut rectificarea.

CAPITOLUL II
Obligaţiuni ale debitanţilor.

j§ 29. întrucât noua lege menţine în totul fizio­
nomia specială a comerţului de băuturi, prevăzută- 
de legile locale, debitanţii respectivi, nu pot schim­
bă întru nimic, conform art. 20 din lege, comerţul
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pentru care s’a liberat brevetul, în alt comerţ, sau; 
îri alte comerţuri, chiar dacă taxele de brevet ar fi. 
egale.

Astfel debitantul cu amănuntul din Transilva­
nia, care posedă brevet limitat, nu poate vinde 
alte feluri de băuturi, în alte cantităţi şi în alte- 
eondiţiuni, decât cele anume specificate în bre­
vetul lor, cu toate că taxa de brevet care o plă­
teşte ar fi aceeaş cu a unui debitant, care face- 
comerţul de băuturi spirtoase nelimitat (de câr­
ciumă propriu zisă).

Tot aşa debitantul din Basarabia, care posedă 
brevet pentru vânzarea de rachiu în sticle închise, 
spre a se consuma în afara localului de debit, nu 
poate vinde decât în cadrul autorizaţiunii din bre­
vetul său. El deşi plăteşte să zicem o taxă de bre­
vet egală, cu un restaurant, nu poate transformă 
debitul său în restaurant şi nu poate vinde deci 
băuturi cu paharul pentru a se consumââ în local.

Restauratorul din vechiul regat, care posedă 
brevet pentru vânzarea de băuturi ca accesori la 
mâncare, cu toate că ar plăti aceeaşi taxă ca un câr- 
ciumar propriu zis, el nu poate vinde băuturi de­
cât în timpul mesei, adică aşa cum este autorizat 
prin brevetul său.

Toţi acei cari se vor dovedi că au schimbat co­
merţul şi că vând în alt mod decât acela prevă­
zut în brevetul lor, vor fi pedepsiţi cu amenda pre­
văzută de art. 13 din lege, adică cu de 8 ori taxele- 
şi li se poate închide şi debitele.

§ 30. Comercianţii de băuturi spirtoase sunt o- 
bligaţi a prezenta brevetul liberat de Ministerul 
Finanţelor ori de câte ori plătesc taxa de brevet.

Brevetul, precum şi chitanţele doveditore de 
plata taxei, vor trebui prezentate la orice cerere a
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.agenţilor Statului, judeţelor sau comunelor oricare 
ar fi gradul şi calitatea lor.

Aceşti comercianţi sunt obligaţi să pună la uşa 
de intrare a localului de debit o tablă cu inscrip- 
ţiunea şi modul determinat de Ministerul Finan­
ţelor. Sunt deasemenea obligaţi să pună în inte­
riorul localului la locurile arătate de autorităţi, ori­
ce publicaţiune oficială trimisă de Ministerul F i­
nanţelor, prefectură, poliţie sau serviciul sanitar, 
relativă la exercitarea comerţului de băuturi spir­
toase sau conţinând dispoziţiuni de reguli admi­
nistrative şi poliţieneşti.

Contravenţiunile de la dispoziţiunile al. III, al a- 
cestui paragraf se pedepsesc cu amendă de la 500 la 
5000 lei.

Despre plata taxelor de brevet

§ 31. Taxa de brevet este anuală. Ea se plăteşte 
anticipat, indiferent de timpul cât se exercită co­
merţul.

Pentru fiecare an următor, pentru brevetele în 
•curs, taxa se va plăti până la cel mai târziu 15 Ia­
nuarie.

Anul financiar începe la 1 Ianuarie.
Brevetul este perimat de drept dacă plata nu se 

face până la 1 Martie.
Perimarea se constată de agenţii fiscului prin 

dresare de procese-verbale.
§ 32. Pentru brevetele emise până la intrarea în 

vigoare a nouei legi, taxa de brevet pe anul 1929 
Ee va percepe numai pe jumătate an.

Plata se va face în termen de 15 zile de când 
ea va fi stabilită. Dacă nu se plăteşte la termen, 
taxa se va urmări conform legii de percepere şi 
urmărirea veniturilor Statului.
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■ Sancţiuni

§ 33. Oricine se dovedeşte că a vândut sau că1 
vinde băuturi spirtoase fără să posede brevet li­
berat de autorităţile financiare, se pedepseşte cu 
o amendă egală de 8 ori taxa de brevet aferentă 
comerţului exercitat.

Această amendă se aplică şi acelora cari se vor 
dovedi că vând cu un brevet perimat, sau vând îm 
alt mod decât cel permis de brevetul lor.

Pe lângă amendă se poate anula şi brevetul.
§ 34. Constatarea contravenţiunilor se face de 

agenţii fiscului de orice grad, de agenţii poliţiei 
judiciare, precum şi de primarii satelor şi acei din 
comunele rurale, prin dresare de procese-verbaîe.

Contravenţiunile, trebuie să fie bine dovedite şi 
sprijinite pe fapte reale şi acte, deoarece amenzile- 
sunt foarte severe.

Procedura de urmat în cazul contravenţiunilorr 
căile de atac şi încasarea amenzilor sunt cele pre­
scrise de art. 15, 16 şi 17 din lege .

Ministru, Mihai Popovici
Director general-delegat, Ţ. D. Pârligras.
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L E G E
Pentru modificarea impozitului cifrei de afaceri din 30 Martie 1927
pub licarăm  M on ito ru l O fic ia l N o . 1 din 1 Ianuarie 1929

ART. I. Pentru stabilirea şi perceperea impozi­
telor pe cifra de afaceri, produsele cuprinse în ta­
riful vamal în vigoare la art. 1356, 1357, 1358, 1359, 
1360, 1361, 1362, 1363 şi 1364 se clasifică astfel :

Produsele enumerate actualmente în lista B a le­
gii pentru modificarea cifrei de afaceri se trec în 
lista A şi vor fi impuse la plata unui impozit de 
15% din valoarea lor mijlocie.

Iar cele cari sunt impuse la 2% se trec în lista 
B şi vor fi impuse la plata unui impozit de 10% la 
aceeaş valoare.

ART. II. Toate produsele enumerate în articolul 
precedent aflate în depozite la comercianţi ori pro­
ducători şi taxate, vor fi supuse cu sporul de impo­
zit rezultat din legea de faţă.

.In acest scop sunt obligaţi în termen de 15 zile 
dela promulgarea legii de faţă să le declare admi> 
nistraţiilor financiare, indicând articolul din tari­
ful vamal la care au fost taxate.

Plata sporului de impozit se va face în termen 
de 3 luni dela darea declaraţiei.

Pentru sumele neplătite la data exigibilităţii se 
va percepe o dobândă' de 9%, socotită până la ziua 
plăţii.

ART. III. Acei cari nu vor da declaraţiile în ter­
menul kotărât sau vor da declaraţii cu indicaţiuni 
neadevărate, se vor pedepsi cu amendă fixă dela 
5000 până la 50.000 lei şi cu îndoitul taxelor cuve­
nite fiscului pentru produsele la cari privesc de­
claraţia.

ART. IV. Constatarea contravenţiunilor se va 
face de agenţii fiscului.

încheierea actelor, aprobarea lor, ca şi toată pro­
cedura, căile de atac în justiţie plata primelor, se 
va face potrivit dispoziţiunilor art. 111 şi 113 din 
legea pentru unificarea contribuţiunilor directe. .


